
Ramathibodi Financial Sustainability

การจดัทาํรายงานทางการเงนิ



งานบัญชี

กระบวนการจัดทาํรายงานทางการเงนิ
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กระบวนการจัดทาํรายงานทางการเงนิ

หัวขอการนําเสนอ

1. ความรูพ้ืนฐานดานการจัดทํารายงานทางการเงิน

2. การบันทึกบัญชี รายไดคางรับและคาใชจายคางจาย

3. การจัดทํางบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร
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หัวขอการนําเสนอ (ตอ)

4. จัดทํางบทดลอง

5. การจัดทํารายงานสินทรัพย

6. การจัดทํารายงานทางการเงิน

7. การจัดทํารายงานอัตราสวนทางการเงิน
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1.ความรู้พืน้ฐานด้านการจัดทาํรายงานทางการเงนิ

วัตถุประสงคในจัดทําการรายงานทางการเงิน  (Financial Statements)

เพื่อแสดงขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ ซ่ึงเปนประโยชนตอ
การตัดสินใจเชิงการบริหารงานขององคกร นอกจากนี้งบการเงินยังแสดงถึงผลการบริหารงานของฝายบริหารซ่ึง
ไดรับมอบหมายใหดูแลทรัพยากรของกิจการ จําแนกได 4 ประเภท

1. งบแสดงฐานะทางการเงิน (งบดุล)
2. งบรายได คาใชจาย  (งบกําไรขาดทุน)
3. งบกระแสเงินสด
4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน (รวมนโยบายบัญชี)
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งบการเงนิของคณะฯ ประกอบด้วย

งบการเงินคณะแพทยศาสตร ร.พ.รามาธิบดี 

(BA1001)
งบการเงินกองทุนประกันสังคมคณะฯ 

(BA1005)

งบการเงินกองทุนประกันสุขภาพ (BA1006)
งบการเงินกองทุน ร.ร.พยาบาลรามาธิบดี 

(BA1009)

งบการเงินรวม (BA1000)
1

2 3

4 5

งบการเงินสถาบันการแพทยจักรนีฤบดินทร (BA1.......)6
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งบแสดงฐานะทางการเงิน (งบดลุ)

(Balance Sheet)

• งบดุล (Balance Sheet) หมายถึง งบแสดงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งตามหลักการบัญชีท่ี

ยอมรับกันโดยท่ัวไป ซ่ึงจะแสดงใหทราบวามีสินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของ (ทุน) จํานวนเทาใด 

รายละเอียดการแสดงสินทรัพยในงบดุลจะเรียงตามสภาพคลอง โดยเงินสดจะมีสภาพคลองสูงท่ีสุดเพราะสามารถ

จายชําระหนี้ไดเร็วกวาสินทรัพยอื่น

สินทรัพย หน้ีสิน ทุน
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Master Data 
ของรายงานทางการเงนิ

GL Account (รหัสบัญชี) แบงออกเปน  6 ประเภท

1. สินทรัพย 1xxxxxxx

2. หนี้สิน 2xxxxxxx

3. ทุน 3xxxxxxx

4. รายได 4xxxxxxx

5. คาใชจาย  5xxxxxxxx

6. รายการระหวางกัน 62xxxxxxx (รายได)  63xxxxxx (คาใชจาย)
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ประเภทของสินทรัพย์

• สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) หมายถึง เงินสดหรือสินทรัพยอื่นท่ีมีเหตุผลจะคาดหมายไดวาจะ

เปลี่ยนเปนเงินสด หรือขาย หรือใชหมดไประหวางรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ เชน เงินฝาก

ธนาคาร เงินลงทุนระยะส้ันไมเกิน  1 ป

• สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non – Current Assets) หมายถึง สินทรัพยท่ีไมสามารถเปลี่ยนเปนเงินสดได

โดยเร็วซ่ึงมีระยะเวลามากกวา 1 ป เชนเงินลงทุนระยะยาว หรือสินทรัพยท่ีมีลักษณะคงทนถาวรเพื่อไวใชในการ

ดําเนินงานตามปกติของกิจการ และมีอายุการใชงานนานกวา 1 ป  เชน อาคารและอุปกรณ เงินลงทุนระยะยาวเกิน 

1 ป
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ประเภทของหนีส้ิน

หนี้สิน (Liability) หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการท่ีตองจายชําระคืนแกบุคคลภายนอกในอนาคต 

ภาระผูกพันดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีตซ่ึงการชําระภาระผูกพนันั้นคาดวาจะสงผลใหกิจการสูญเสีย

ทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ เชน เจาหนี้การคา เงินกู เงินเบิกเกินบัญชี เจาหนี้จํานอง เปนตน หนี้สินแบง

ออกเปน 2 ประเภท ไดแก 

1. หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพันท่ีกิจการตองชําระคืนภายใน

ระยะเวลา ไมเกิน 1 ป เชน เจาหนี้การคา เจาหนี้หนวยงานภายในคณะฯ  คาตอบแทน เปนตน

2. หนี้สินไมหมุนเวียน (Non – Current Liabilities) หมายถึง หนี้สินซ่ึงมีระยะเวลาการชําระคืน

เกินกวา 1 ป หรือเกินกวารอบระยะเวลาการดําเนิน งานตามปกติของกิจการ เชน เงินบริจาครอการรับรู ภาระผูกพัน

ผลประโยชนพนักงาน (เงินชดเชย)
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ทุน

ส่วนของเจา้ของ (ทนุ)

หมายถงึ สทิธคิวามเป็นเจา้ของในสนิทรพัยท์ีแ่ทจ้รงิหรอืสนิทรพัยสุ์ทธ ิคอื 

สนิทรพัยท์ ัง้หมด หกั หน้ีสนิท ัง้หมด
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รายได้

หมายถึง ผลตอบแทนที่กิจการไดรับจากการขายสินคาหรือบริการตามปกติของกิจการรวมทั้ง

ผลตอบแทนอื่น ๆ ที่ไมไดเกิดจากการดําเนินงานตามปกติ รายไดแบงออกเปน 2 ประเภท ดังนี้

1.รายไดจากการดําเนินงาน  หมายถึง รายไดจากคารักษาพยาบาล  การศึกษา บริการวิชาการ 

2. รายไดอื่นๆ  เชน รายไดจากรับบริจาค รายไดคาจําหนายอาหาร คาเชา
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คา่ใช้จ่าย

หมายถึง ตนทุนสวนท่ีหักออกจากรายไดในรอบระยะเวลาท่ีดําเนินการงานหนึ่ง คาใชจายสามารถแบงไดเปน 3 

ประเภท ดังนี้

1.ตนทุนขาย (Cost of  sales) หมายถึง ตนทุนของสินคาท่ีขายหรือบริการท่ีให เชน ตนทุนคายาและเวชภัณฑ

2.คาใชจายในการดําเนินงาน (Operating expenses) หมายถึง คาใชจายท่ีเกิดข้ึนจาการบริหารกิจการ เชน 

คาใชจายดานบุคลากร  คาใชจายดําเนินงาน เชน คาซอมแซมบํารุงรักษา คาสาธารณูปโภค

คาใชจายอื่น (Other expenses) หมายถึง คาใชจายนอกเหนือจากท่ีจัดเขาเปนตนทุนขายและคาใชจายในการ

ดําเนินงาน เชน คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย
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2.รายได้ค้างรับ (Accrued Revenue)

รายไดคางรับ หมายถึง  รายไดท่ีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี  สงมอบสินคาหรือบริการใหกับลูกคา

แลว  แตคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดียังไมไดรับเงิน  เชน  ดอกเบ้ียเงินลงทุน  คาเชา เปนตน

การบันทกึบัญชี 

Dr.รายได้ค้างรับ   

Cr.ดอกเบีย้เงินลงทุน

(ถือเป็นบัญชีลูกหนี)้
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ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)

คาใชจายคางจาย หมายถึง  คาใชจายท่ีเกิดขึ้นในงวดบัญชีปจจุบันแลว แตคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาล

รามาธิบดียังไมไดจายเงิน  เชน คาตอบแทน   คาสาธารณูปโภค เปนตน

การบันทกึบัญชี  

Dr.ค่าสาธารณูปโภค    

Cr.ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

(ถือเป็นบัญชีเจ้าหนี)้
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3.การจดัทํางบพสูิจน์ยอดเงนิฝากธนาคาร 

(Bank Reconciliation  Statement)

ความหมายของงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร เม่ือคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี วางระบบควบคุมเงินสด 

โดยนําเงินท่ีไดรับฝากเขาธนาคารทุกวัน และการจายเงินของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี จะจัดทําใบฝาก-ถอน 

และจายเปนเช็ค ทําใหเกิดความจําเปนท่ีจะตองมีการเปรียบเทียบเงินฝากธนาคาร และเช็คท่ีสั่งจายตามท่ีปรากฎในบัญชีเงิน

ฝาก ธนาคารของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี กับตามท่ีปรากฎขอมูลบันทึกรายการเคลือนไหวบัญชีธนาคาร

(Statement) วาตรงกันหรือไม และถาไมตรงกัน เพราะสาเหตุใดโดยจัดทํางบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร เพ่ือปรับปรุงบัญชี

เงินฝากธนาคารใหมีจํานวนท่ีถูกตองทุกสิ้นเดือน



ขั้นตอนการตดิตามกระทบยอดเงนิฝากธนาคาร

1. Upload ยอดคงเหลือตามทะเบียนคุมเงินฝากธนาคารจาก SAP และขอมูลบันทึกรายการเคลื่อนไหว

บัญชีธนาคาร (Statement)ทุกส้ินเดือน

2. เปรียบเทียบระหวางยอดคงเหลือตามทะเบียนเงินฝากธนาคารจาก SAP กับ Statement จากธนาคาร

3. พิสูจนยอดหาสาเหตุผลตาง เพื่อบันทึกบัญชี

4. จัดทํารายงานงบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร



สาเหตุที่ทําให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะฯ ไม่เท่ากบั

ยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหวบัญชีธนาคาร (Statement)

1.  รายการท่ีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี บันทึกบัญชีแลว  แตธนาคารยังไมไดบันทึกบัญชี

1.1  เงินฝากระหวางทาง (Deposit in transit)
คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี นําฝากเช็คเขาบัญชีธนาคารหลังจากท่ีธนาคารปดรับเช็คในวัน

นั้น  และบันทึกบัญชีในระบบ SAP แลว   แตธนาคารยังไมบันทึกบัญชีในวันท่ีนําฝาก แตจะบันทึกบัญชีในวันทํา

การถัดไป  จึงทําใหยอดเงินในบัญชีเงินฝากธนาคารของโรงพยาบาลสูงกวายอดคงเหลือในบัญชีธนาคาร



สาเหตุที่ทําให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะฯ ไม่เท่ากบั

ยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหวบัญชีธนาคาร (Statement)

1. 2  เช็คคางจาย (Outstanding checks)

คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีส่ังจายเช็คใหแก เจาหนี้ และเจาหนี้ยังไมนําไปข้ึนเงินกับธนาคาร ซ่ึง

คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ไดบันทึกการจายเช็คระบบ SAP แลว  แตยังไมมีรายการในรายงานของ

ธนาคาร จึงทําใหยอดเงินในบัญชีเงินฝากธนาคารของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ต่ํากวา ธนาคาร ( เปน

รายการคาง Open Item บัญชีกระแสรายวันจาย )



สาเหตุที่ทําให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะฯ ไม่เท่ากบั

ยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหวบัญชีธนาคาร (Statement)

1.3  เช็คคืน ( Returned checks )
คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีนําเช็คของลูกคาฝากเขาบัญชีธนาคาร และคณะแพทยศาสตร

โรงพยาบาลรามาธิบดี บันทึกบัญชีนําฝากระบบ SAP แลว พรอมท้ังธนาคารรับเขาบัญชีใหแลว  แตธนาคารไม

สามารถเรียกเก็บเงินตามเช็คได  เนื่องจากเช็คขาดความเชื่อถือ หรือเงินในบัญชีไมพอจาย  ทางธนาคารจึงหักบัญชี

ออกไป แตคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ยังไมบันทึกบัญชี จึงทําใหยอดเงินในบัญชีเงินฝากธนาคารของ

คณะฯ สูงกวาธนาคาร



สาเหตุที่ทําให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะฯ ไม่เท่ากบั

ยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหวบัญชีธนาคาร (Statement)

2. รายการท่ีธนาคารบันทึกบัญชีแลว แตคณะฯ ยังไมไดบันทึกบัญชี

2.1 การจายเงินดวยเช็ค

คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีส่ังจายเช็คใหแก เจาหนี้  และเจาหนี้นําเช็คไปข้ึนเงินกับธนาคาร  

ธนาคารไดบันทึกการตัดจายเช็คออกจากบัญชีแลวซ่ึงคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ไดบันทีกการจายเช็ค

ไวแลวในบัญชีกระแสรายวันจาย  แตยังไมไดบันทึกรายการจายจากบัญชีกระแสรายวันคงเหลือทําใหยอดเงินในบัญชี

เงินฝากธนาคารของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี สูงกวาธนาคาร



สาเหตุที่ทําให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะฯ ไม่เท่ากบั

ยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหวบัญชีธนาคาร (Statement)

2.2  คาธรรมเนียมธนาคาร ( Bank service charge)
เนื่องจากคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ใชบริการตาง ๆ ของธนาคาร เชน คาธรรมเนียมการโอน, 

คาธรรมเนียมการใชระบบ Business Net   เม่ือมีคาใชจายคณะฯ ยังไมบันทึกบัญชี แตธนาคารบันทึกบัญชี

คาใชจายหักจากบัญชีแลว  ทําใหยอดเงินในบัญชีเงินฝากธนาคารของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี สูงกวา

ธนาคาร



สาเหตุที่ทําให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะฯ ไม่เท่ากบั

ยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหวบัญชีธนาคาร (Statement)

3.  รายการท่ีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี บันทึกบัญชีไวผิดพลาด  เชน

3.1 บันทึกบัญชีฝากเงินไวสูงไป

3.2 บันทึกบัญชีฝากเงินไวต่ําไป

3.3 บันทึกบัญชีถอนเงินไวสูงไป

3.4 บันทึกบัญชีถอนเงินไวต่ําไป



สาเหตุทีท่าํให้ยอดคงเหลอืในบัญชีเงนิฝากธนาคารของคณะแพทยศาสตร์

โรงพยาบาลรามาธิบด ีไม่เท่ากบัยอดคงเหลอืตามข้อมูลบันทึกรายการเคลือ่นไหว

บัญชีธนาคาร (Statement)

4.  รายการท่ีธนาคารบันทึกบัญชีไวผิดพลาด เชน

4.1 บันทึกบัญชีฝากเงินไวสูงไป

4.2 บันทึกบัญชีฝากเงินไวต่ําไป

4.3 บันทึกบัญชีถอนเงินไวสูงไป

4.4 บันทึกบัญชีถอนเงินไวต่ําไป



ตวัอย่างพสูิจน์ยอดเงนิฝากธนาคาร





การจัดทาํงบทดลอง

งบทดลอง (Trial Balance) คือ งบท่ีทําขึ้นเพื่อพิสูจนความถูกตองของการบันทึกรายการทางบัญชี จากการบันทึก

บัญชีสมุดรายวันท่ัวไป  ไปยังบัญชแียกประเภท เพื่อคํานวณหายอดคงเหลือ ผลรวมดานเดบิตของทุกบัญชี จะตองเทากับผลรวม

ดานเครดิตของทุกบัญชี

รายการทางบัญชี
สมุดรายวัน

ท่ัวไป

สมุดบัญชีแยก

ประเภท
งบทดลอง
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4.การจัดทาํงบทดลอง

งบทดลองไมใชงบการเงิน แตเปนงบท่ีใชพิสูจนความถูกตองของการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคู วาไดทําการบันทึกท้ัง

ดานเดบิตและเครดิตถูกตองหรือไม ใชเปนขอมูลในการจัดทํารายงานทางการเงินเพื่อแสดงใหเห็นถึงผลการดําเนินงานและฐานะ

ทางการเงินของคณะฯ
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การจัดทาํงบทดลอง

คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีไดจัดทํางบทดลองตามรูปแบบท่ีมหาวิทยาลัยมหิดลกําหนด โดยแบงแยกตาม

ประเภทของแหลงเงิน โดยแยกประเภทออกเปนดังนี้

1. กองทุน/เงินทุน เงินรายได R1010060

2. กองทุน/เงินทุน งบบุคลากร งบกลาง G1010010, G1010040

3. กองทุน/เงินทุน งบอุดหนุนทั่วไป G1010020, G1010050

4. กองทุน/เงินทุน งบอุดหนุนเฉพาะกิจ G1010070, G1010090

5. กองทุน/เงินทุน งบไทยเขมแข็ง G1010080, G1010082

6. กองทุน/เงินทุน รายไดสะสม R1010050

7. กองทุน/เงินทุน ชดเชยพนักงาน(415) R2010040

8. กองทุน/เงินทุน สวัสดิการพนักงาน(258) R2010060

9. กองทุน/เงินทุน สนับสนุนสวนงาน R1010062
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การจัดทาํงบทดลอง

ข้ันตอนการจัดทํางบทดลอง

1) ปดงวดระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง “คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี กําหนดระยะเวลาในการปดงวดบัญชีภายในวันท่ี 15 
ของเดือนถัดไป” ดําเนินการเรียกรายงาน  Financial Statement จากระบบ SAP 

2) ตรวจสอบความถูกตองของรายการบันทึกบัญชี

2.1  ตรวจความถูกตองของรหัสบัญชีในแตละหมวดบัญชี

เดบิต (Dr.)

• สินทรัพย

• คาใชจาย

เครดิต (Cr.)

• หนี้สิน

• ทุน

• รายได
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การจัดทาํงบทดลอง

2.2  สิ่งท่ีไมสามารถตรวจสอบได มีดังนี้

 การบันทึกผิดบัญชี เชน จายคาโฆษณา แตบันทึกเปนจายคาเชา 

ขอผิดพลาดท่ีเกิดขึ้นนี้เปนบัญชีประเภทคาใชจาย แตทําใหงบทดลองลงตัวได

 การบันทึกจํานวนเงินผิด

 การลืมบันทึกบัญชีท้ังดานเดบิตและเครดิต
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การจัดทาํงบทดลอง

3)  Upload ขอมูลออกมาในรูปแบบ Excel แลวนํามาวางใน File Excel ท่ีออกแบบไว ซึ่งแยกประเภทกองทุนตาง ๆ

ท้ังหมด 9 กองทุน ทุกรหัสบัญชีแยกประเภทของคณะฯ

4)  นํารายการท้ังหมดท่ีแยกกองทุนตางๆ มากรอกใน Template ของมหาวิทยาลัยมหิดล โดยใชสูตรทาง Excel 

เขาชวยในการเชื่อมโยงขอมูล 

5) สงรายงานงบทดลอง หัวหนาหนวยบัญชีและหัวหนางานบัญชี เพื่อตรวจสอบ

6) สงงบทดลองประจําเดือนแกมหาวิทยาลัยมหิดล โดยการUpload File ผานระบบอินเตอรเน็ต Interface งบทดลอง
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รายงานสินทรัพย์

สินทรัพย (Assets) สมาคมบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดใหความหมายสินทรัพยวา  

เปนสิ่งมีตัวตนหรือหรือไมมีตัวตนอันมีมูลคาซึ่งบุคคลหรือกิจการเปนเจาของ หรือมีสิทธิครอบครอง โดยถูกตองตามกฎหมาย 

แยกออกเปน 2 ประเภทดังนี้

1.  สินทรัพยท่ีมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยท่ีสัมผัสได มองเห็นและมตัีวตน ไดแก ท่ีดิน อาหาร และอุปกรณ 

ครุภัณฑ  เปนตน

2.  สินทรัพยท่ีไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยท่ีไมอาจสัมผัสได  ไมอาจมองเห็น  แตใหประโยชนตอการ

ดําเนินงานของกิจการ ซึ่งโดยสวนใหญแลวจะมีลักษณะเปนสิทธิตาง ๆ ตามกฎหมายท่ีกําหนด เชน สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ คาความ

นิยม สัญญาเชา โปรแกรมคอมพิวเตอร  เปนตน
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5.รายงานสินทรัพย์

มหาวิทยาลัยมหิดลกําหนดใหคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ตองสงรายงานการเคล่ือนไหวสินทรัพย ใน

ความครอบครองท้ังหมดทุกเดือน  ตามรูปแบบท่ีมหาวิทยาลัยมหิดลกําหนด

ในการจัดทํารายงานสินทรัพยแตละคร้ัง โดยใชขอมูลรายงานสินทรัพยท่ีฝายพัสดุจัดทําขึ้นตามรูปแบบของคณะ

แพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ทําการตรวจสอบความถูกตองกับรายงานงบทดลองท่ีฝายการคลังจัดทําขึ้น  แลวนําขอมูลท่ี

ไดมาจัดวางตามรูปแบบของทางมหาวิทยาลัยมหิดล
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รายงานสินทรัพย์

รายงานสินทรัพย
ฝายพัสดุ

งบทดลอง
ฝายการคลัง

รายงานสินทรัพย
รูปแบบของมหาวิทยาลัยมหิดล
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6.การจดัทํารายงานทางการเงนิ (Financial Statement)

งบแสดงฐานะทางการเงิน 

งบแสดงผลการดําเนินงาน

งบกระแสเงินสด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ประกอบดวย
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การจดัทํารายงานทางการเงนิ

งบแสดงฐานะทางการเงิน (Balance Sheet)

หมายถึง  รายงานทางการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อแสดงฐานะทางการเงินของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ณ วันใด

วันหนึ่งประกอบดวยรายละเอียด ของสินทรัพย หนี้สิน และสวนของทุน  ....ตัวอยาง...

งบแสดงผลการดําเนินงาน (Profit and Loss Statement)

หมายถึง  รายงานทางการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อแสดงผลการดําเนินงานของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี 

สําหรับรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  วาผลการดําเนินการมีกําไรหรือขาดทุนสุทธิเทาใด  ประกอบดวยรายละเอียดของรายไดและ

คาใชจาย  ....ตัวอยาง...
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การจดัทํารายงานทางการเงนิ

งบกระแสเงินสด ( Cash Flow statement)

หมายถึง  รายงานทางการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อแสดงการเปล่ียนแปลง การไดมา และใชไปของเงินสด หรือรายการ

เทียบเทาเงินสด ในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  ...ตัวอยาง...

หมายเหตุประกอบรายงานทางการเงิน (Note to Financial Statement)

หมายถึง   สวนประกอบของรายงานทางการเงินท่ีแสดงถึงขอมูลเก่ียวกับหลักเกณฑท่ีใชในการจัดทํารายงานทางการ

เงิน  นโยบายการบัญชีท่ีใชและขอมูลอ่ืน ๆ ท่ีนอกเหนือจากท่ีนําเสนอในรายงานทางการเงิน ขอมูลท่ีปรากฏในหมายเหตุ

ประกอบรายงานทางการเงินจะชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจรายงานทางการเงินมากย่ิงขึ้น ...ตัวอยาง...
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การจดัทํารายงานทางการเงนิ

การจัดทํารายงานทางการเงินของคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี  ประกอบดวย

1.  การตรวจสอบขอมูลจากระบบ SAP หลังปดงวดการบันทึกบัญชี

ในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง ดําเนินการตรวจสอบต้ังแตกอนการจัดทํางบทดลอง

2.  บันทึกบัญชีปรับปรุงนอกระบบ SAP ไดแก บันทึกบัญชีรายการระหวางกัน

และรายการท่ีบันทึกบัญชีไมทันการปดงวด

3.  จัดรูปแบบงบการเงิน ตามมุมมองของผูใชงบการเงิน 
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7.การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

อัตราสวนทางการเงิน (Financial Ratio)

หมายถึง  การนําตัวเลขท่ีอยูในรายงานทางการเงินมาหาอัตราสวนเพื่อใชในการวิเคราะหเปรียบเทียบกับกิจการอ่ืน หรือ 

เปรียบเทียบกับผลการดําเนินงานในอดีต ชวยใหผูวิเคราะหประเมินผลการดําเนินงาน แนวโนม และความเสี่ยงของกิจการไดดีย่ิงขึ้น 

ซึ่งทางคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีจัดทํามี 14 อัตราสวน ดังนี้
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การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีจัดทํารายงานอัตราสวนทางการเงินซึ่งมี 14 อัตราสวน ดังนี้

1. อัตราสวนทุนหมุนเวียน (Current Ratio)
2. อัตราสวนทุนหมุนเวียนเร็ว (Quick Ratio)
3. อัตราสวนเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด (Cash Ratio)
4. ระยะเวลาในการทําสงเบิกสิทธิของลูกหนี้คารักษา

5. ระยะเวลาเฉล่ียในการเก็บหนี้ (Average Collection Period)
6. ระยะเวลาเฉล่ียในการถือครอง-ยา

7. ระยะเวลาเฉล่ียในการถือครอง-เวชภัณฑ

8. ระยะเวลาเฉล่ียในการถือครอง-วัสดุวิทยาศาสตร
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การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

9. อัตราสวนหนี้สินรวมตอสินทรัพยรวม (Debt to Total Asset Ratio)
10. อัตราสวนหนี้สินรวมตอสวนของทุนรวม (Debt to Equity Ratio)
11. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย (Return on Assets)
12. อัตราผลตอบแทนจากสวนของทุน (Return on Equity)
13. อัตรากําไรกอนหักดอกเบ้ีย ภาษี คาเสื่อมราคา และคาใชจายตัดจาย (EBITDA Margin)
14. อัตราสวนกําไรจากการดําเนินงานตอยอดรายได (Operating  Margin)
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การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

 อัตราสวนทุนหมุนเวียน (Current Ratio)
คือ อัตราสวนระหวางสินทรัพยหมุนเวียนและหนี้สินหมนุเวียน ซึ่งบงบอกถึงสภาพคลองในการบริหารงาน แสดงถึง

ความสามารถในการชําระหนี้ระยะสั้น หากอัตราสวนนี้มีคานอยกวา 1 หมายความวากิจการมีหนี้สินหมุนเวียนมากกวาสินทรัพย

หมุนเวียน ทําใหอาจมีปญหาในการชําระหนี้ระยะสั้นได เกณฑท่ีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีต้ังไวควรมากกวาหรือเทากับ 1 

แตไมควรเกิน 6 เทา

ตัวอยางสูตรอัตราสวนทางการเงิน  

อัตราสวนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) = สินทรัพยหมุนเวียน (หนวย : เทา)
หนี้สินหมุนเวียน

สูตรการคํานวณ
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การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

 ระยะเวลาเฉล่ียในการเก็บหนี้ (Average Collection Period)
แสดงใหเห็นถึงระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้ เพื่อใหทราบถึงคุณภาพของลูกหนี้ ประสิทธิภาพในการเรียกเก็บหนี้ และ

นโยบายในการใหสินเชื่อ หากผลการคํานวณไดระยะเวลาเฉล่ียในการเก็บหนี้นอยจะแสดงถึงการมีประสิทธิภาพในการเรียกเก็บเงิน

จากลูกหนี้ดี เกณฑท่ีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดีต้ังไวควรมีระยะเวลาเฉล่ียในการเก็บหนี้นอยกวา 50 วัน

ระยะเวลาเฉล่ียในการเก็บหนี้ (Average Collection Period) = (ลูกหนี้คารักษาฯตนงวด+ปลายงวด) / 2 (หนวย : วัน)
รายไดคารักษาฯ (เงินเชื่อ)ตอวัน

สูตรการคํานวณ
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การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

 อัตราสวนกําไรจากการดําเนินงานตอยอดรายได (Operating  Margin)
แสดงใหเห็นประสิทธิภาพในการบริหารจัดการในการทํากําไรตอยอดรายได ผลลัพธย่ิงสูงย่ิงดี เกณฑท่ีคณะแพทยศาสตร

โรงพยาบาลรามาธิบดีต้ังไวควรมากกวา 5%

อัตราสวนกําไรจากการดําเนินงานตอยอดรายได (Operating  Margin) = กําไรสุทธิ (หนวย : เปอรเซ็นต)
รายไดรวม

สูตรการคํานวณ
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การจดัทํารายงานอตัราส่วนทางการเงนิ

ตัวอยางรายงานอัตราสวนทางการเงิน
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